Pondok Pesantren Mambaul Ulum Bata-Bata merupakan salah satu pondok terbesar yang ada di Kabupaten Pamekasan. Pondok tersebut berlokasi di Desa Pana'an Kecamatan Palengaan Kabupaten Pamekasan. Pondok Pesantren Mambaul Ulum ini berdiri pada Tahun 1943 M/1363 H.<sup>6</sup>

---

<sup>4</sup> Kementerian Agama, *Ilmu Falak Praktis*. (Jakarta Pusat: Sub Direktorat Pembinaan Syariah Dan Hisab Rukyat Direktorat Urusan Agama Islam Bimwin Kementerian Agama RI. 2013), 1.

<sup>5</sup> Muhammad Hadi Bashori, *Pengantar Ilmu Falak*. (Jakarta Timur : Pustaka Al-Kautsar.